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Krytycznie rzetelne widzenie dowodów empirycz-
nych pokazuje ich ułomność lub suboptymalność 
w każdym przypadku, czego dowodzą losy wszyst-
kich tak zwanych prawd bezwzględnie akceptowa-
nych. Jest to wstydliwie przemilczane zjawisko dog-
matyzacji nauki empirycznej (tej opartej na dowo-
dach) i nie jest to oksymoron. Wszelako taki stan 
rzeczy czyni kuszącym przyjęcie jako rozumne na-
ukowe możliwości obu opcji. Innymi słowy, uczciwe 
potraktowanie sprawy eliminuje wykluczenie istnie-
nia rozwiązania, które wymyka się mierzalności 
współczesnej metodologii.
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Bardzo trudno jest oceniać szkoły. Ta sama może być 
dla jednego ucznia bardzo dobra, a dla innego zła 
i opresyjna. Problemem jest szkoła transmisyjna, któ-
ra przyjmuje, że wszystkie dzieci muszą uczyć się  
tego samego, w tym samym tempie. To iluzja. Dlate-
go zmiany systemu muszą iść w takim kierunku, by 
szkoła poważnie traktowała autonomię uczniów i by 
wszystkie dzieci, niezależnie od posiadanych talen-
tów, mogły rozwijać swój potencjał.
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Aktywność i twórczość to podstawa neurogenezy. Jednak 
synapsy uczą się powoli, a trwałe efekty wymagają ćwiczeń. 
Efektywność nauczania to z jednej strony czas i stężenie, 
z drugiej zaś treści, metody i atmosfera na lekcji. Dobre słowo 
działa jak dopomina, uaktywnia układ nagrody, a stres wpły-
wa na ciało migdałowate i hamuje proces uczenia się, a nad 
tym wszystkim baczną obserwację mają neurony lustrzane 
i uczą przez naśladownictwo. Nie do przecenienia jest więc 
osoba nauczyciela, jego otwartość, mądrość, szacunek dla 
słuchacza, bo to właśnie neurony lustrzane uzasadniają 
wpływ relacji międzyludzkich na efektywność uczenia.
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Zastanówmy się, które predyspozycje uczniów decydują 
najczęściej o fakcie bycia postrzeganym jako „ponadprze-
ciętnym”. Wymienia się tu najczęściej: angażowanie się 
w dyskusję, umiejętność wyrażenia swojego zdania, zdolność 
do bycia liderem, skoncentrowanie na współpracy grupy  
itd. Decydujące są tu więc często kompetencje społeczne, 
wśród których dla oceny zdolności intelektualnych na plan 
pierwszy wysuwa się sprawność w zakresie werbalnego 
porozumiewania się i prezentowania swojej wiedzy, a więc 
kompetencje językowe.
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